Secretaria de Administração e Planejamento

Ata da reuniao para recebimento dos invoiucros n° 1 e 2 e abertura das propostas apresentadas ao
Pregão Presencial n° 271/2015 para a Contratação de Retroescavadeira 4x4 para atender os
serviços de zeladoria pública realizados pelas Subprefeituras nas suas respectivas áreas de
abrangência. Aos 11 dias do mês de novembro de 2015, às 09h00min, reuniram-se na Unidade de
Processos, tendo como pregoeiro o Sr. Clarkson Wolf, de acordo com a Portaria n° 059/2015, para
recebimento e abertura das propostas apresentadas. Inicialmente foram verificadas as credenciais
dos representantes das empresas participantes: ROGERIO ANDRIOLI - EPP, tendo como seu
representante legal o Sr. Rogerio Andrioli, CPF n° 720.139.899-91; OSMAR JOSÉ ROSA - EPP,
tendo como sua representante legal a Sra. Marina Gabriela Correia Rosa, CPF n° 101.558.009-22;
TERPY PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA - ME, tendo como seu representante legal o Sr.
Francisco Delfino de Farias, CPF n° 055.077.900-00; MARIA DO CARMO GONÇALVES DE FARIAS
- ME, tendo como seu representante legal o Sr. Wilson Martins Junior, CPF n° 038.189.488-60; LOS
BORGES TRANSPORTES E TERRAPLENAGEM LTDA - EPP, tendo como seu representante legal
o Sr. Henrique Manoel Borges Filho, CPF n° 024.126.739-00; FREITAG LOCAÇÃO DE
EQUIPAMENTOS LTDA - ME, tendo como seu representante legal o Sr. Erci Freitag, CPF n°
505.545.739-20; COOPERTTERJ — COOPERATIVA DE TRANSPORTES E TERRAPLENAGEM DA
REGIÃO DE JOINVILLE, tendo como seu representante legal o Sr. Pedro Luckmann, CPF n°
438.322.029-00; JC LOCAÇÕES DE MÁQUINAS EIRELI - ME, tendo como seu representante legal
o Sr. Julio Cesar de Farias, CPF n° 003.543.949-16. Após análise dos credenciamentos, os
documentos foram circulados entre os presentes para vistas e em seguida foram circulados os
invólucros para os representantes das empresas vistarem os lacres e observarem a inviolabilidade
dos mesmos. Posteriormente, deu-se início à abertura do invólucro n° 01 "Proposta Comercial" e
análise das propostas quanto a sua aceitabilidade As propostas classificadas tiveram seus preços
lançados nas planilhas de lances (em anexo). A empresa LOS BORGES TRANSPORTES E
TERRAPLENAGEM LTDA — EPP foi desclassificada em virtude do item 5.2, "a", do Edital, uma vez
que as especificações do objeto ofertado não são compatíveis com o Anexo I do Edital. Em seguida
deu-se início a fase competitiva e ao final restou como menor proposta as empresas e seus
respectivos itens: ITEM 01 - ROGERIO ANDRIOLI - EPP, no valor unitário de R$ 48,99 a hora
trabalhada. ITEM 02 - COOPERATIVA DE TRANSPORTES E TERRAPLENAGEM DA REGIÃO DE
JOINVILLE, no valor unitário de R$ 48,93 a hora trabalhada. Segue anexa a planilha de lances. Nada
mais have do a tratar foi encerrada a reunião e lavrada esta ata que vai assinada pelos presentes.

Pregoeiro. Clarksonï 1,^Jóif

Ãdr :no Selhorst B sa Giselle Mellissa dos Santos

EMPRESAS PARTICIPANTES

ROGERIO ANDRIOLI — EPP

OSMAR JOSÉ ROSA — EPP

TERPY PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA — ME

MARIA DO CARMO GONÇALVES DE FARIAS — ME

LOS BORGES TRANSPORTES E TERRAPLENAGEM LTDA — EPP

FREITAG LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS LTDA - ME

COOPERTTERJ — COOPERATIV.,A. E. TRANSPORTES E TERRAPLENAGÉM DA REGIÃO DE
JOINVILLE

JC LOCAÇÕES DE MÁQUINAS EIRELI - ME

Item: 1- Prestação de Serviço com Retroescavadeira 4x4 (dupla tração), com operador, com
pá carregadeira, com 1 (uma) concha cônica e 1 (uma) concha de 1 à 1,3m, e com
fornecimento de combustível.

Unidade de medida: Horas Quantidade licitada: 2.160

Valor estimado: R$ 93,33 Valor máximo: R$ 0,00

Propostas apresentadas

Classificada Licitante Valor
(R$)

Situação Data

Sim 13964 - Rogério Andrioli EPP 48,99 Menor
preço

11/11/2015

Sim 8338 -JC LOCAÇÕES DE MÁQUINAS EIRELI ME 49,00 0,02%
maior

11/11/2015

Sim 6484 - FREITAG LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS
LTDA ME

54,00 10,23%
maior

11/11/2015

Não 10697 - MARIA DO CARMO GONCALVES DE
FARIAS ME

55,30 12,88%
maior

11/11/2015

Não 15796 - Terpy Prestadora de Serviços Ltda ME 55,40 13,08%
maior

11/11/2015

Não 3948 - COOPERTERJ COOPERATIVA DE
TRANSPORTES E TERRAPLENAGEM DA REGIÃO
DE JOINVILLE

58,00 18,39%
maior

11/11/2015

Não 12547 - OSMAR JOSE DA ROSA ME 59,40 21,25%
maior

11/11/2015

Lances efetuados

Não foram efetuados lances para este item.

Foi melhor classificado no item a empresa Rogério Andrioli EPP, com -valor de R$ 48,99
(quarenta e oito reais e noventa e nove centavos)

Item: 2 - Prestação de Serviço com Retroescavadeira 4x4 (dupla tração), com operador, com
pá carregadeira, com 1 (uma) concha cônica e 1 (uma) concha de 1 à 1,3m, e com
fornecimento de combustível.

Unidade de medida: Horas Quantidade licitada: 2.160

Valor estimado: R$ 93,33 Valor máximo: R$ 0,00

Propostas apresentadas

Classificada Licitante Valor

(R$)

Situação Data

Sim 8338 - JC LOCAÇÕES DE MÁQUINAS EIRELI ME 49,00 Menor
preço

11/11/2015

Sim 3948 - COOPERTERJ COOPERATIVA DE
TRANSPORTES E TERRAPLENAGEM DA REGIÃO
DE JOINVILLE

53,00 8,16%
maior

11/11/2015

Sim 6484 - FREITAG LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS
LTDA ME

53,00 8,16%
maior

111/11/2015

Não 10697 - MARIA DO CARMO GONCALVES DE
FARIAS ME

55,30 12,86%
maior

11/11/2015

Não 15796 - Terpy Prestadora de Serviços Ltda ME 55,40 13,06%
maior

11/11/2015

Não 12547 - OSMAR JOSE DA ROSA ME 56,40 15,10%
maior

11/11/2015

Não 13964 - Rogério Andrioli EPP 59,00 20,41%
maior

11/11/2015

Lances efetuados

Rodada Licitante Valor do
lance (R$)

Situação

1 10697 - MARIA DO CARMO GONCALVES DE FARIAS ME 48,95 0,04%
maior

1 6484 - FREITAG LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS LTDA ME 48,94 0,02%
maior

1 3948 - COOPERTERJ COOPERATIVA DE TRANSPORTES E
TERRAPLENAGEM DA REGIÃO DE JOINVILLE

48,93 Menor
preço

11 8338 -JC LOCAÇÕES DE MÁQUINAS EIRELI ME 0,00 Declinou

Foi melhor classificado no item a empresa COOPERTERJ COOPERATIVA DE TRANSPORTES E
TERRAPLENAGEM DA REGIÃO DE JOINVILLE, com o valor de R$ 48,93 (quarenta e oito reais e
noventa e três centavos)

Secretaria de Admini t ação e Planejamento

Ata da reuniao para abertura e julgamento das documentaçoes apresentadas ao Preqao Presencial
n° 271/2015 para a Contratação de Retroescavadeira 4x4 para atender os serviços de zeladoria
pública realizados pelas Subprefeituras nas suas respectivas áreas de abrangência. Aos 11
dias do mês de novembro de 2015, às 10h12min. reuniram-se na Unidade de Processos, tendo como
pregoeiro o Sr. Clarkson Wolf, de acordo com a Portaria n° 059/2015, para abertura e julgamento das
documentações apresentadas pelas empresas classificadas. O representante credenciado da
empresa LOS BORGES TRANSPORTES E TERRAPLENAGEM LTDA — EPP ausentou-se da
sessão. Após abertura, os documentos foram certificados e circulados entre os licitantes presentes.
Após análise o pregoeiro julga: ITEM 01 - ROGERIO ANDRIOLI - EPP, HABILITADA no valor
unitário de R$ 48,99 a hora trabalhada; ITEM 02 — COOPERTTERJ - COOPERATIVA DE
TRANSPORTES E TERRAPLENAGEM DA REGIÃO DE JOINVILLE, HABILITADA no valor unitário
de R$ 48,93 a hora trabalhada. Conforme item 09 do edital, a empresa habilitada fica convocada a
apresentar seu equipamento para vistoria, na data de 20 de novembro de 2015, às 09h:00min para
o item 01, e às 09h:30min para o item 02, no endereço indicado no subitem 9.2 do edital. A sessão
para julgamento da vistoria será marcada e disponibilizada no site da Prefeitura:
www.joinville.sc.gov.br Nesta mesma data será oportunizada a manifestação de recurso para o item.
Nada mais sendo constado foi encerrada a reunião e lavrada esta ata que vai assinada pelos
presentes.

f,..~7Z
Pregoeir Clarkson Wolf

Equipe de Apoio:

Adriano Selhorst Barbosa

EMPRESAS PARTICIPANTES

ROGERIO ANDRIOLI — EPP

OSMAR JOSÉ ROSA — EPP

TERPY PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA — ME

MARIA DO CARMO GONÇALVES DE FARIAS — ME

FREITAG LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS LTDA - M\É-

COOPERTTERJ
JOINVILLE

JC LOCAÇÕES DE MÁQUINAS EIRELI - ME

Giselle Mellissa dos Santos

TV DE TRANSPORTES E TERRAPLENAGEM DA REGIÃO DE